
Konwent  Powiatów  Województwa
Małopolskiego
11  września  w  Słopnicach  odbył  się  Konwent  Powiatów
Województwa  Małopolskiego,  którego  gospodarzem  był  Powiat
Limanowski  reprezentowany  przez  Starostę  Limanowskiego
Mieczysława Urygę, Wicestarostę Agatę Zięba i Członka Zarządu
Wojciecha Włodarczyka. W spotkaniu tradycyjnie wzięli udział
starostowie powiatów leżących w granicach Małopolski, a także
gościnnie  Wicemarszałek  Województwa  Małopolskiego  Łukasz
Smółka i zaproszeni przedstawiciele instytucji i organizacji
prezentujący panele tematyczne. Obradom Konwentu przewodniczył
Starosta Krakowski Wojciech Pałka.

– Dziękuję za przyjęcie zaproszenia. Jest mi niezmiernie miło,
że możemy dziś gościć Państwa w Słopnicach, jednej z gmin
powiatu limanowskiego (…). Mamy okazję spotkać się po raz
kolejny na Konwencie Powiatów, aby porozmawiać o istotnych
sprawach  oraz  poznać  propozycje  dotyczące  podjęcia  kroków
służących  rozwojowi  powiatów  województwa  małopolskiego  –
zwrócił się Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, a następnie
w  prezentacji  multimedialnej  omówił  działania  powiatu
limanowskiego.

Wstęp do prezentacji na temat aktualnej sytuacji na rynku
pracy  przedstawił  Jan  Gąsienica  –  Walczak  dyrektor
Wojewódzkiego  Urzędu  Pracy  w  Krakowie.  Natomiast  szczegóły
dotyczące działań aktywizacyjnych oraz środków pozyskanych z
Funduszu Pracy na rok 2019 przedstawiła pracownik WUP.

O  aktywizacji  i  zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych  oraz
działaniach  podejmowanych  przez  PEFRON  na  rzecz  osób  z
niepełnosprawnością  opowiedziała  Marta  Mordarska  radna
Województwa  Małopolskiego  i  dyrektor  Oddziału  Małopolskiego
Funduszu  Rehabilitacji  Osób  Niepełnosprawnych.  Przedstawiła
szczegóły  realizowanego  w  2019  roku  pilotażowego  programu
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„Aktywny samorząd”, a także programu „Stabilne zatrudnienie” i
programu „Wyrównywanie Różnic Między Regionami”, a w drugiej
części  zwróciła  się  do  Starostów  z  prośbą  o  zgłaszanie
pomysłów, uwag i sugestii odnośnie działań na rzecz seniorów.

–  Bardzo  ważnym  elementem  dla  Samorządu  Województwa  jest
właściwe  kształtowanie  polityki  senioralnej.  To  wynika  z
naturalnych  konsekwencji  demograficznych  z  którymi  mamy  do
czynienia w Małopolsce, ale też w moim osobistym przekonaniu
bardzo  ważna  jest  taka  symetria,  połączenie  programów
rządowych i samorządowych, aby dzięki tym środkom przysporzyć
państwu większej pomocy finansowej po to, aby ta polityka
senioralna  mogła  się  rozwijać  –  mówiła  Radna  Województwa
Małopolskiego

Swój program i zaproszenie do współpracy, celem promowania
samorządów  w  telewizji  regionalnej  przedstawił  Rafał  Marek
dyrektor Oddziału Terenowego TVP S.A. w Krakowie. Natomiast o
szczegółach Karty Samorządowej Rodziny i założeniach Instytutu
Ordo Iuris mówił wiceprezes Tymoteusz Zych.

Wicewojewoda Małopolski Łukasz Smółka podziękował starostom za
skuteczną współpracę, a następnie przedstawił ranking powiatów
pod względem pozyskanych i wykorzystanych środków z Urzędu
Marszałkowskiego.  Spotkanie  zamknęła  dyskusja  na  temat
bieżących spraw w poszczególnych powiatach.
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